UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra pedagogiky

Diplomová práce

RODINA A MOŽNOSTI PREVENCE SOCIÁLNĚ DEVIANTNÍHO
CHOVÁNÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE

Family and ways of prevention of socially deviant behavior among
youth

JANA FÁBEROVÁ

2011 vedoucí práce: Doc.PhDr.Věra Poláčková, CSc.

Poděkování

Děkuji paní Doc.PhDr. Věře Poláčkové, CSc. za odborné vedení této diplomové

práce.

Především pak děkuji své rodině za trpělivost, pomoc a podporu, kterou mi

poskytovala během celého mého studia.

Čestné prohlášení

Tímto čestně prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci na téma „Rodina

a možnosti prevence sociálně deviantního chování dětí a mládeže“ vypracovala

samostatně a použila jsem pramenů a zdrojů, které cituji a uvádím v seznamu použité

literatury.

Prachatice, červen 2011

……………………………………

Anotace

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Část teoretickou tvoří čtyři kapitoly,

část praktickou tvoří empirické šetření. První kapitola teoretické části je zaměřena na

vysvětlení pojmu rodina a jejího významu. Kromě objasnění pojmu jsou zde popsány

základní charakteristiky rodiny v současnosti, základní funkce rodiny a výchovné styly.

Závěr první kapitoly pohlíží na rodinu jako na možný rizikový činitel vzniku a rozvoje

sociálně patologického chování dětí a dospívajících. Druhá kapitola je věnována

vysvětlení základních pojmů sociální deviace a sociální patologie a popisuje hlavní

příčiny vzniku sociálně patologických jevů. Třetí kapitola charakterizuje jednotlivé

sociálně patologické jevy, které představují největší riziko pro věkovou skupinu dětí a

dospívajících. Podrobněji jsou zde popsány: závislosti na psychoaktivních látkách,

agresivita a násilí, vandalismus, šikana, kyberšikana, kriminalita a delikvence a

patologické hráčství. Poslední čtvrtá kapitola je věnována problematice prevence,

zejména pak možnostem preventivního působení v rámci rodiny. Praktickou část

diplomové práce tvoří empirické šetření, v jehož rámci byly zpracovány případové

studie deseti dětí a dospívajících, kteří se dopustili některé z forem sociálně

patologického chování.
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rodina, funkce rodiny, typologie rodiny, styly výchovy, sociální deviace, sociálně

patologické jevy, závislost na psychoaktivních látkách, agresivita a násilí, šikana,

kyberšikana, vandalismus, kriminalita a delikvence, patologické hráčství, sociální

prevence.

Abstrakt

The thesis is divided into two parts. Theoretical part consists of four chapters,

empirical investigation, the practical part.Chapter one focuses on the notion of family

and its importance. Except for clarification of the concept are described the basic

characteristics of the family now, basic functions of the family and educational styles.

Conclusion of the firts chapter looks at the family as a potential risk factor of

development and socio-pathological behavior in children and adolescents. The second

chapter explains the basic concepts of social deviance and social pathology and

describes the main causes of social pathologies. The third chapter describes the various

social pathologies, which pose the greatest risk for the age group of children and

adolescents. There are described in more detail: dependence on psychoactive

substances, aggression and violence, vandalism, bullying, cyber crime and delinquency

and pathological gambling. The fourth chapter is devoted to prevention, especially for a

preventive action in the family. Practical part is an empirical investigation, in which the

case study of ten children and adolescents who have committed some form of

pathological behavior.
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family, family function, family typology, styles of education, social deviance,addiction,

aggression and violence, bullying, vandalism, crime and delinquency, gambling,
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ÚVOD

„Rodina je uměleckým dílem, které se neustále vyvíjí a proměňuje. Je místem, kde

se rodí a utvářejí mezilidské vztahy. Rodina je kolébkou tvořivosti. Dítě, které vyrůstá

v tvůrčím prostředí, získává zajímavé podněty, jež mohou zásadně ovlivnit jeho další

vývoj.“ Edith Schafferová

Ptáme se, proč se na nás ze všech stran valí zprávy o množících se případech

kriminality dětí a mládeže, o povážlivě se snižujícím věku malých agresorů, o tom, že

již jen stěží najdeme školu, kde by neměli problém se šikanou….? Kde hledat příčiny?

Myslím, že těch důvodů, proč se to všechno děje, není zase tak mnoho, a že některé

z nich si nosí každý z nás dospělých v nějaké podobě v sobě.

Všichni dobře víme, že utváření a zrání osobnosti jsou těsně spjaty především

s vlivem rodiny, kde se formují základy emocionálního „ přijetí “, pocity životní jistoty,

modely základních životních činností, seberealizace, vztah k sobě samému…. Už ve

starověku se vědělo, že „ prostředí, kde se člověk zdržuje většinu dne, určuje jeho

charakter“ (Antifones). Kvalita rodiny je tedy rozhodující při hledání příčin násilí,

agrese vandalismu, kriminality a delikvence dětí a mladých lidí.

Žijeme ve velmi hektické době. Každodenní štvanice zmenšuje čas dospělých na

výchovu jejich dětí, zvyšuje jejich nervozitu a každodenní stres dnešní doby se přenáší

do atmosféry rodin. Většinou si nedokážeme vyšetřit alespoň krátký čas pro své děti,

kdy jsme ochotni a schopni se jim opravdu naplno věnovat. Nebo je neslyšíme,

popřípadě slyšíme, ale nevnímáme, když se nám snaží svým dětským způsobem něco

opravdu závažného sdělit. Komunikaci s dětmi, a to nejenom se svými, bychom neměli

odkládat kamsi na neurčito, někam „napříště". Protože to příště už nemusí nikdy nastat.

Jedna z hlavních příčin sociálně patologického chování dětí a mládeže u nás je tedy

podle mého názoru v nedostatečné citové výchově dětí v rodinách, v absenci rodičovské

odpovědnosti a lásky. Správně fungující rodina hraje ve vývoji člověka velice

důležitou roli. Dává dítěti od narození pocit jistoty, bezpečí a lásky. Děti musí vědět, že

jsou milovány, musí cítit oporu a důvěru. Rodina je nejenom důležitým prvkem pro

společnost, ale je především základním místem a útočištěm pro každého člověka. Dítě

je samo o sobě tvor velice tvárný, přejímá názory a vzorce chování, které zaznamenává
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ve svém okolí. Ne nadarmo se říká, že dítě je jako hlína v rukou hrnčíře – ten může

z hlíny vyrobit překrásnou nádobu, nebo kvůli nepozornosti, nedůslednosti, či spěchu

celé dílo pokazit.

Při výběru tématu diplomové práce s názvem „ Rodina a možnosti prevence

sociálně deviantního chování dětí a mládeže“, mě vedl především zájem o tuto

problematiku. Také já vychovávám děti a přirozeně mi není lhostejné v jakém

prostředí budou vyrůstat, s jakými problémy a riziky se mohou setkat, co všechno se

může stát a co můžu já sama udělat pro to, aby například k problémům se šikanou či

s návykovými látkami, v tom lepším případě vůbec nedošlo, případně jak již vzniklé

problémy a situace účinně řešit.

Práci je rozdělena na dvě části. Teoretická část je věnována třem základním

oblastem, kterými jsou: rodina, její funkce a typologie, výchovné styly a rodina jako

možný rizikový činitel, druhou oblast tvoří charakteristika jednotlivých sociálně

patologických jevů a třetí oblastí je problematika prevence, zejména pak ve spojitosti

s možnostmi rodiny v preventivním působení. V této části jsem použila zejména

poznatky z děl předních odborníků z oborů pomáhajících profesí, jako je např.

Vágnerová, Dunovský, Matoušek, Matějček

Hlavním cílem diplomové práce je poukázat především na nezastupitelnou úlohu

rodiny ve formování jedince a popsat problematiku fungující rodiny jako nejúčinnější

prevence sociálně patologického chování dětí a dospívajících. Dílčími cíly práce je

zjistit, jaké jsou nejčastější příčiny vzniku a rozvoje sociálně patologického chování dětí

a dospívajících a jaké jsou nejčastější projevy takového chování. Odpověď na tyto

otázky jsem se pokusila najít v praktické části práce prostřednictvím empirického

šetření, za použití metody sekundární analýzy dat. Základ praktické části práce tvoří

případové studie zpracované z údajů úředních dokumentů a archivních spisů

jednotlivých případů Městského úřadu Prachatice, odboru sociálních věcí, oddělení

sociálně právní ochrany dětí a mládeže a doplňujících rozhovorů s kurátorem pro

mladistvé příslušného odboru. Závěr práce tvoří vyhodnocení zjištěných výsledků.


[…]

společnost trvalého rozvoje osob s omezením
Dub 26, 384 25 Dub u Prachatic

tel: 388 328 159
mob.: 724 746 525
e-mail: info@stroomdub.cz
Internet: www.stroomdub.cz

(základní sociální poradenství)

Mateřské a komunitní centrum Dupy Dub, o.s.
Dub 93, 384 25 Dub u Prachatic

mob.: 777 186 208
e-mail: dupydub@seznam.cz
Internet: www.dupydub.cz

Pro využití volného času nejen pro děti a mládež, ale také pro rodiny nabízí řadu
zájmových aktivit, kroužků a kurzů:

Dům dětí a mládeže Prachatice
www.ddm-prachatice.cz

Sdružení Jóga v denním životě
www.joga.cz

Zájmová umělecká škola Prachatice
www.zuspt.cz

Příloha č. 2

PŘÍKLADY PROGRAMŮ PRO OHROŽENÉ DĚTI A MLÁDEŽ.

Projekt sanace rodiny, ČR

Jedná se o programy, které se začínají prosazovat v našem prostředí. Jejich cílem je

ovlivňovat výchovný styl rodičů a jejich angažovanost. Měly by posilovat schopnost

rodičů řešit náročné situace, které se týkají problémů s dítětem, partnerem, i širší

rodinou, naučit rodiče stanovovat dítěti meze přijatelného chování a v případě potřeby

uplatňovat vůči dítěti přiměřené sankce. Klíčovým pracovníkem v tomoto projektu je

sociální pracovník, který dochází do rodiny a pracuje společně s níu na vytvoření

rodinného prostředí, ve kterém by mohlo dítě bez problémů vyrůstat.

Program REP (resocializační pomoc), ČR

Program je určen klientům ve věku 15 – 18 let, u kterých se objevují vážné poruchy

chování, ale ještě nebyli trestně stíháni. Absolvování programu trvá klientovi rok a půl.

Základní metodou je interakční skupinová práce, sociální tréninkové učení, reflexe a

sebereflexe, tématické skupiny zaměřené na životní témata, které souvisí s problémy

klientů.

Program REP-Junior, ČR

Je určen dětem mladším 15 let, u nichž již existují náznaky asociálního jednání, také

dětem z nefunkčních rodin a dětem, jež se staly obětmi trestné činnosti. Cílem programu

je dosáhnout změny v uvažování a chování dětí. Děti jsou v rámci programu vedené

k sociálně přijatelnému způsobu trávení volného času a ty, které pocházejí ze

zanedbávajících rodin, i k základním sebeobslužným dovednostem a k hygienickým

návykům.

Projekt LATA, ČR

Jedná se o dobrovolnický program pomoci rizikové mládeži, který je opřen o

předpoklad, že blízkost prosociálně hodnotově orientovaného vrstevníka může mít na

klienta pozitivní vliv. Projekt spojuje jednoho dobrovolníka z řad studentů některého

pomáhajícího oboru s jedním klientem. Tito jsou zavázáni trávit spolu nejméně jednou

týdně minimálně tři hodiny po dobu jednoho školního roku, a to činností, která by

mohla být přínosem pro obě strany a která pokud možno vychází z potřeb, zájmů a

sklonů klienta. Může se jednat o různé aktivity od sportu, turistiky, doučování klienta,

hledání brigády nebo zaměstnání či pomoc až po pomoc při vedení domácnosti.

Projekt Pět P, ČR

Pět P vyjadřuje poskytování Přátelství, Podpory, Prevence, Péče a Pomoci. Program je

nabízen dětem ve věku 10-12 let, které mají vážné konflikty v rodině, mají doma jen

jednoho rodiče nebo jsou jeho rodiče velmi zaneprázdněni, mají nevhodné kamarády

apod. Nezbytnou podmínkou účasti dítěte v tomto projektu je souhlas rodičů. Jedná se

o dobrovolnický projekt, ve kterém pracují většinou studenti , vždy starší 18 let.

Zavazují se pracovat s klientem několik hodin v týdnu po dobu nejméně jednoho roku.

Multisystemická terapie – USA

Cílem MST se poskytnout asociálně se chovajícím dospívajícím komplexní péči, která

se opírá o domácí prostředí a rodinu a soustřeďuje se zejména na zlepšení prosociálního

fungování klienta i jeho rodiny. Cílem intervence do rodiny je zlepšení schopnosti

rodičů uplatňovat disciplínu vůči mladistvému a zvýšit informovanost rodičů o tom, jak

tráví čas. Dalším cílem programu je také zamezit vlivu delikventně jednajících part a

spojit mladistvého s prosociálně jednajícími vrstevníky. Účast v programu trvá cca 4

měsíce. Pro každou rodinu je vypracován individuální plán postupu a s rodinou pracují

vysokoškoláci, jako terapeuti rodin, kteří jsou rodinám k dispozici 24 hodin denně,

sedm dní v týdnu.

Healthy Families – Jižní Karolína, USA

V rámci tohoto projektu jsou nezletilé matky navštěvovány zaškolenými

dobrovolnicemi, které jim pomáhají s výchovou dětí a kromě toho také pravidelně

kontrolují vývoj dítěte na posuzovacích škálách. Pokud vývoj dítěte v některé sféře

zaostává, agentura organizující program neodkladně zprostředkuje příslušnou

profesionální pomoc.

Scared Straight – USA

Program funguje v některých místech USA od sedmdesátých let 20.stol. Je určen

mladým pachatelům trestné činnosti a jeho úkolem je tyto jedince odstrašit od

pokračování v delikventních aktivitách. Jedná se o jakési debatní schůzky či setkání

s lidmi, kteří si v současnosti odpykávají dlouhodobé nebo doživotní tresty ve

věznicích.

Zdroj: MATOUŠEK, O. a kol. Sociální práce v praxi. Praha: Portál, 2005.

MATOUŠEK, O., KROFTOVÁ, A. Mládež a delikvence. Praha: Portál, 1998.