Posudek vedoucí diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/tky: *Jana Fáberová*

Název práce: *Rodina a možnosti prevence sociálně deviantního chování dětí a mládeže*

Vedoucí práce: doc.PhDr. Věra Poláčková, CSc.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 97

Počet stránek příloh: 7

Počet titulů v seznamu literatury: 37 + 3 elektronické zdroje

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
-- --- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
-- --- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

x
-- --- -- --

Využití výzkumných empirických metod

-- -- -- --

Využití praktických zkušeností

-- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

x
-- --- -- --

Naplnění cílů práce

x
-- --- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

x
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
-- --- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

-- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Popište proces působení rodiny v prevenci sociálně deviantního chování dětí a mládeže.
2. Jaké základní typy rodin rozlišujeme?
3. Specifikujte okolnosti, kdy se může stát rodina ohroženou rodinou.
4. Jaké jsou možnosti řešení situace ohrožených rodin?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomantka předložila práci, která má všechny náležitosti na požadované úrovni. Oceňuji její velký pozitivní posun při zpracovávání zvoleného tématu, její pracovitost a svědomitost. Prokázala postupně, že je schopna adekvátně uchopit téma z hlediska pedagogického, samostatně pracovat s odbornou literaturou a získané poznatky propojit s výchovnou realitou.

Doporučení k obhajobě: **doporučuji**

Navrhovaná klasifikace: **velmi dobře**

Datum, podpis: 30.7.2011